



Affidamento di servizi tecnici di ingegneria e architettura relativi alla progettazione preliminare dei lavori per l'“ampliamento del complesso ospedaliero universitario compreso il completamento, l'adeguamento funzionale e il collegamento dell'esistente”. CUP H83B12000020001 - CIG 601717383C

## Chiarimenti

A seguito di richiesta di chiarimenti si comunica quanto segue:

### Quesito:

Nel disciplinare di gara a pag. 16 Articolo 10 viene richiesto di indicare i nominativi dei professionisti personalmente responsabili della progettazione per ciascuno dei settori specialistici previsti dalla gara (8 unità oltre al medico esperto e al fisico sanitario) e viene precisato che tra i suddetti professionisti deve essere presente **anche** l'incaricato dell'integrazione tra le varie prestazioni specialistiche.

Si chiede di chiarire quale di queste opzioni è corretta:

- a) il capogruppo, responsabile dell'integrazione tra le progettazioni specialistiche, è anche responsabile di un altro settore specialistico: così facendo gli 8 ruoli previsti per i relativi settori specialistici (oltre al medico esperto e al fisico sanitario) sono coperti da 7 persone.
- b) il capogruppo, responsabile dell'integrazione tra le progettazioni specialistiche, non può essere responsabile di un altro settore specialistico: così facendo gli 8 ruoli previsti per i relativi settori specialistici (oltre al medico esperto e al fisico sanitario) sono coperti da 8 persone.
- c) il capogruppo, responsabile dell'integrazione tra le progettazioni specialistiche, a discrezione del concorrente, può essere anche responsabile di un altro settore specialistico: il concorrente sceglie se indicare 7 o 8 persone (oltre al medico esperto e al fisico sanitario)

### Risposta al quesito:

**Articolo 10. COMPOSIZIONE DEL GRUPPO DI PROGETTAZIONE – penultimo capoverso pag. 16 è indicato quanto segue:**

*“Il numero e la qualifica delle **unità minime** per lo svolgimento dell'incarico, purché comprendenti tutte le figure previste nella precedente tabella, **è pari a n. 8 (otto) unità**, oltre al medico esperto di organizzazione sanitaria e al fisico sanitario / esperto qualificato, che, come di seguito indicato possono essere anche esterni alla compagine concorrente.”*

---



**Quesito:**

Nell'articolo 12 punto 12.4 Capacità organizzativa pag. 21 del Disciplinare di gara viene specificato come calcolare il numero medio del personale tecnico utilizzato negli ultimi tre anni.

Si chiede come determinare i giorni per le fatture emesse mensilmente nel caso di consulenti su base annua iscritti a i relativi albi professionali e muniti di P. IVA e che abbiano fatturato nei confronti della società offerente una quota superiore al 50% del proprio fatturato, come: è corretto considerare l'intero mese al fine del calcolo della durata in giorni come riportato a pag. 21 punto 2?

A titolo esplicativo:

Il sig. Mario Rossi emette 11 fatture al concorrente in un anno, precisamente tutti i mesi tranne agosto, considero 365 giorni o 334 (365- 31 giorni del mese di agosto)?

**Risposta al quesito:**

É corretto considerare il numero di giorni effettivi in cui era vigente il rapporto.

---

**Quesito:**

Nel disciplinare di gara a pag.16 Articolo 10 viene richiesto di indicare i nominativi dei professionisti personalmente responsabili della progettazione per ciascuno dei settori specialistici previsti dalla gara, tra i settori specialistici vi è anche la geologia.

Si chiede se è ammessa la partecipazione del geologo in qualità di mandante di un costituendo RTP il quale possiede i requisiti di ordine generale ma che assolve ai requisiti di ordine speciale solo per la capacità economica-finanziaria e capacità organizzativa, poiché la natura delle sue prestazioni non comprende i servizi richiesti dal disciplinare Articolo 12 punti 12.2-12.3 relativi alla capacità tecnica.

Conseguentemente si chiede di confermare la possibilità che il geologo, in qualità di mandante del costituendo RTP, possa avere quota di partecipazione pari a zero.

Si tiene a precisare che i requisiti di ordine speciale (capacità economica-finanziaria, capacità tecnica e capacità organizzativa) sono comunque soddisfatti secondo le precisazioni di gara, dagli altri componenti del raggruppamento.

**Risposta al quesito:**

É ammessa la partecipazione del geologo in qualità di mandante di un costituendo RTP secondo le modalità indicate nel quesito

---



**Quesito:**

Da quanto indicato nel Bando di Gara a pagina 3 al punto IV.3.3: "**Condizioni per ottenere il capitolato d'oneri e documenti complementari o il documento descrittivo Termine per il ricevimento delle richieste di documenti o per l'accesso ai documenti: 19.12.2014 – 12:00**" risultano essere a disposizione dei concorrenti alcuni documenti, di cui non si trova menzione nel Disciplinare di Gara, si chiede di chiarire a quali documenti si faccia riferimento in tale punto del Bando di gara e di esplicitare le modalità per il loro accesso.

**Risposta al quesito:**

La documentazione relativa alla procedura di gara in oggetto è pubblicata sul sito [www.aousassari.it](http://www.aousassari.it) sezione bandi e gare

---

**Quesito:**

Art. 10 del disciplinare di gara (COMPOSIZIONE DEL GRUPPO DI PROGETTAZIONE). In merito al citato articolo del Disciplinare di gara in oggetto e nello specifico relativamente alla figura del **medico esperto in organizzazione sanitaria**, si richiede se lo stesso debba avere accumulato specializzazioni specifiche o curriculum vitae nella gestione di strutture di uguale numero di posti letto di quella prevista nel bando di gara (316 posti letto)?

In sintesi, può ricoprire il ruolo sopra richiamato un medico esperto in organizzazione aziendale che fino alla data di pubblicazione del Bando ha lavorato all'organizzazione sanitaria di strutture ospedaliere fino a 130 posti letto, quindi meno dei 316 previsti nel progetto preliminare oggetto di gara?

**Risposta al quesito:**

**all'Articolo 10. COMPOSIZIONE DEL GRUPPO DI PROGETTAZIONE** è specificato quanto segue:

*“Per medico esperto di organizzazione sanitaria si intende uno specialista nell'ambito della progettazione ospedaliera, laureato in Medicina e Chirurgia con comprovata esperienza in igiene e organizzazione ospedaliera per strutture ospedaliere **di dimensioni** e caratteristiche **analoghe all'oggetto del bando.**”*

Sassari 10/12/2014